
परिपत्र स.ं 90/09/2019-जीएसटी 

फाइल स.ं सीबीईसी – 20/16/04/2018 – जीएसटी 
भाित सिकाि 
वित्त मतं्रालय 
िाजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीमा शलु्क बोर्ड 
जीएसटी पॉललसी विगं 

नई दिल्ली, दिनांक – 18 फिििी, 2019 

सेिा में,  

प्रधान मखु्य आयकु्त/मखु्य आयकु्त/प्रधान आयकु्त/ कें द्रीय कि आयकु्त (सभी) 

प्रधान महाननिेशक/ महाननिेशक (सभी)   

महोिय/महोिया,  

विषय:- अतंर्राज्यीय आपरू्त ा के मरमले मे इनिरयस जरर्ी कर्त ेसमय सीजीएसटी र्नयम, 2017  के 
र्नयम 46(एन) कर अनपुरलन -  के सबंधं में।  

 एक पजंीकृत व्यक्क्त, जो कि योग्य माल अथिा सेिाएं अथिा िोनों की आपनूत ड किता है, उसके 
द्िािा कें द्रीय माल औि सेिाकि अधधननयम 2017 (सकं्षेप में सीजीएसटी) अधधननयम की धािा 31 में 
ननदहत प्रािधानों के अनसुाि इनिायस जािी ककया जाना आिश्यक है। कें द्रीय माल औि सेिा कि 
ननयमािली के ननयम 46 में ऐसा ब्यौिा प्रस्ततु किने का विननिेश दिया गया है, क्जनका कि इनिायस 
में उल्लखे ककया जाना आिश्यक है। 

2. बोर्ड के सजं्ञान में यह लाया गया है कक कुछेक पजंीकृत व्यक्क्त (विशषेकि बैंककंग, बीमा औि 
टेललकॉम क्षते्र आदि में) सीजीएसटी ननयमािली के ननयम 46 (एन), क्जसमें कि इनिायस में उक्त 
विििण दिया जाना अननिायड है, का उल्लघंन कित ेहुए अतंिाडज्यीय व्यापाि अथिा िाणणज्य के िौिान 
की गई आपनूत ड के मामले में िाज्य के नाम के साथ आपनूत ड के स्थान का उल्लेख नहीं कि िहे हैं। बोर्ड 
क्षेत्र गठन के िौिान काननू के प्रािधानों के कायाडन्ियन में एकरूपता सनुनक्श्ित  किने के उद्िेश्य से 
कें द्रीय माल औि सेिाकि ननयम 2017 की धािा 168 (1) द्िािा प्रित्त शक्क्तयों का उपयोग कित ेहुए 
एततद्िािा ननम्नललणखत अनिेुश जािी किता है:-  

3.  जीएसटी, जो एक गन्तव्य आधारित उपभोग कि है, के प्रािंभ होने के बाि यह सनुनक्श्ित किना 
अननिायड है कक पजंीकृत व्यक्क्त द्िािा भगुतान ककया गया कि उसी िाज्य को िेय होगा, जहां माल 
की खपत अथिा सेिाए ंया िोनों िी जाती है। माल अथिा सेिाओं अथिा िोनों की अतंिाडज्यीय आपनूत ड 
के मामले में इसे कि इनिायस में िाज्य के नाम के साथ आपनूत ड के स्थान का विििण लेकि ही 
सनुनक्श्ित ककया जाता है। 



4. अत: सभी पजंीकृत व्यक्क्तयों, जो अतंिाडज्यीय व्यापाि अथिा िाणणज्य के िौिान माल की 
आपनूत ड अथिा सेिाएं या िोनों प्रिान कित ेहैं, कि इनिास में िाज्य के नाम सदहत आपनूत ड के स्थल 
का उल्लखे किे। क्रमश: माल औि सेिाओं के मामले आपनूत ड के स्थान को तय किने के उद्िेश्य से 
एकीकृत माल औि सेिाकि अधधननयम, 2017 की धािा 10 औि 12 के प्रािधानों का सिंभड ललया जा 
सकता है। अधधननयम अथिा उसके अतंगडत बनाए गए ननयमों के ककसी भी प्रािधान का उल्लघंन किने 
पि सीजीएसटी अधधननयम की धािा 122 अथिा 125 के प्रािधानों के अतंगडत िंर्ात्मक कािडिाई की 
जा सकती है। 

5. अनिुोध ककया जाता है कक इस परिपत्र के विषय को प्रिारित किने के ललए उपयकु्त व्यापाि 
नोदटस जािी ककए जाएं। 

6. इस परिपत्र को जािी किने में यदि कोई कदठनाई आती है, तो उसे बोर्ड के सजं्ञान में लाया 
जाए।   

 

 

 

 

(उपेन्द्र गपु्ता)   
प्रधान आयकु्त (जीएसटी)   


